
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

9 декабря 2020 г. № 42.9.
Москва

ГЭ реорганизации Российского “I 
фонда фундаментальных 
исследований и Российского 
научного фонда

Заслушав и обсудив выступления академиков РАН Рубакова В.А., 

Панченко В.Я., других членов РАН и принимая во внимание решения общих 

собраний Отделения математических наук РАН, Отделения физических 

наук РАН, Отделения химии и наук о материалах РАН, Отделения 

биологических наук РАН, Отделения наук о Земле РАН и Отделения 

историко-филологических наук РАН по вопросу реорганизации 

Российского фонда фундаментальных исследований и Российского 

научного фонда и поддерживая позицию членов Академии о том, что 

Российский фонд фундаментальных исследований имеет важное значение в 

деятельности огромного количества научных коллективов и отдельных 

ученых, общее собрание членов РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отметить, что решение о реорганизации Российского фонда 

фундаментальных исследований и Российского научного фонда принято 

вопреки мнению российского научного сообщества и готовилось без 

участия Российской академии наук, в задачи которой входит разработка 

предложений по формированию и реализации государственной научно- 

технической политики.

2. Отметить, что Российский фонд фундаментальных исследований, 

организованный в 1992 году, играет важную роль в сохранении и развитии 



2

отечественной науки, его деятельность высоко оценивается учеными 

Российской академии наук и научным сообществом в целом.

3. Считать необходимым сохранить всю линейку грантов 

Российского фонда фундаментальных исследований, включая наиболее 

массовый конкурс проектов фундаментальных научных исследований, 

региональные, международные, издательские и молодежные конкурсы, 

конкурс проектов организации российских и международных научных 

мероприятий, а также централизованную национальную подписку на 

основные зарубежные полнотекстовые и реферативные научно

информационные ресурсы.

4. Обратиться в Правительство Российской Федерации с 

предложением о создании под эгидой Российской академии наук и при 

участии ведущих российских ученых временного органа, в задачу которого 

входило бы формирование объединенного научного фонда, определение его 

задач, политики и основных форм деятельности.

Президент РАН^
академик 1 А

Главный ;■ аддкре'
президиутИ>АН^^нь 
академик Й.К. шкин


